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SOVIETU PauiOZIA SULAIKYTA LĖKTUVĄ
VAKARU VOKIETIJA NEPASIRAŠO 

BRANDUOLINIU GINKLU SUTARTIES
BONA. — Nors Amerika ir Sovietų Sąjunga su šypsenomis 

ir šampanu palydėjo branduolinių ginklų neplatinimo sutarties 
pasirašymą, Bonos vyriausybė pranešė, kad ji neturi intencijos 
greit tą sutartį pasirašyti. Vyriausybės kalbėtojas Guenther 
Diehl pareiškė, kad reiks pirma sutvarkyti visą eilę problemų, jis 
nurodė stiprią Sovietų Sąjungos akciją prieš Vakarų Vokietiją. 
Mums reikia daug nuodugniau, kaip kitoms valstybėms, ap­
svarstyti šią sutartį, — kalbėjo vyriausybės informacijos šefas. 
Mums reikia gerai ištirti atominių galybių intencijas prieš pasi­
rašant sutartį.

Guenther Diehl paaiškino, kad 
Atlanto pakto sutarties galioji­
mas baigiasi ateinančiais me­
tais. Tą sutartį reikės prailgin­
ti, tačiau dar neaišku, ar visos 
sąjungininkų valstybės, dabar 
priklausančios Nato organizaci­
jai tą sutartį pratęs. Tuo tarpu, 
atomo ginklų neplatinimo sutar­
tis pasirašoma 25-iems metams. 
Jei Nato sugrius, Vokietijai kyla 
klausimas, kas saugos Vakarų 
Vokietiją nuo atominės grės­
mės. ; į i . #

Sovietų Sąjunga, žinodama, 
kad daug Europos valstybių ne­
benori priklausyti Nato organi­
zacijai, paskutiniu metu labai 
daug pradėjo kalbėti apie taiką. 
Kremliaus vadai tikisi, kad nuo 
Nato ateinančiais metais pasi­
trauks Skandinavijos valstybės, 
Islandija. Spaudimas daromas 
kiekvienoje Nato valstybėje. Jei 
Nato susilpnėtų, Vokietija atsi­
durtų visai kitokioje padėtyje.

Atominių ginklų neplatinimo 
sutartis sovietų ir buvo rengia­
ma Vokietijai pažaboti. Sovie­
tai vis dar tebebijo vokiečių ap­
siginklavimo ir jų galimo su­
stiprėjimo.

Nors Vokietija kelis kartus 
pažadėjo atominių ginklų nega­
minti ir jų nėvartoti, tačiau nau­
ji spaudimai komunistinėje ry­
tų zonoje, nuolatinė sovietų pro­
paganda prieš Vakarų Vokietiją, 
verčia ją susilaikyti nuo bran­
duolinių ginklų atsižadėjimo. Vo­
kietija palauks iki Ženevos kon­
ferencijos, kurioje dalyvaus ato­
minių ginklų neturinčios vals­
tybės. Konferencija įvyksta 
rugpiūčio mėnesį.

Šiuo metu atomo ginklų ne­
platinimo sutartį jau pasirašė: 
Amerika, Britanija, Sovietų Są­
junga, Vengrija, Bulgarija, Ry­
tų Vokietija, Čekoslovakija, Ira­
nas, Lenkija, Rumunija, Mongo­
lija, Suomija, Sirija, Danija, Tu- 
nisija, Senegalis Islandija, Grai­
kija, Laosas, Lebanas, Nepalis, 
Egiptas, Malaizija, Afganista­
nas, Ceilonas, Somali j a, Gana, 
Marokas, Kipras ir Naujoji Ze­
landija.

Siūlo priimti 
daugiau valstybių
BRIUSELIS. — Europos Ben­

drosios Rinkos vykdomosios ko­
misijos pirmininkas Jean Rey 
savo kalboje tarifų panaikinimo 
tarp rinkos valstybių proga, ra­
gino visų partnerių vyriausybes 
dar didesniu užsidegimu siekti 
Europos vienybės. Jis pasiūlė 
sukurti tecnhologinį, monetarinį 
solidarumą, kuris virstų bendra 
visų rinkos valstybių ekonomi­
ne politika.

Ji, kalbėjo Rey, — belgas, ga­
lėtų vesti į politinį susijungimą. 
Jis siūlė panaikinti atgyvenusią 
“veto” teisę įtraukti į Europos 
gyvenimą naujus narius, kaip

IŠ VISO PASAULIO

Du Piety Vietnamo kareiviai ištraukia iš slėptuvės Viet Congo ka­
reivi, šie dažnai kovoja pasislėpę, vadinamose, "voro skylėse". Jos 

iškasamos po namais, šiukšliy krūvose ar net kapinėse.

AUTOBUSŲ STREIKAS ČIKAGOJE
ČIKAGA. — Vakar rytą čikagiečius nustebino netikėtas au­

tobusų sumažėjimas. Policija, laikraščių redakcijos, radijo ir te­
levizijos stotys buvo užpiltos klausimais: kas atsitiko? Pramonės 
įmonių vadovai susirūpino, kai daug darbininkų nepasirodė laiku 
darbovietėse. Paaiškėjo, kad autobusų vairuotojai išėjo strei­
kuoti. Daugiausia buvo paliesti pietinės miesto dalies rajonai. 
Autobusų nesimatė ant Archer, Morgan, Racine, 63-čios, 51-mos, 
26-tos, 31-mos, Kalifornijos, Pershing, 47-tos, Pulaski, Cicero, 
Canal gatvių.

WASHINGTONAS. — Ameri- 
kos spaudoje didelio atgarsio su­
silaukė sovietų užsienio reikalų 
ministerio Gromykos kalba, pa­
sakyta Sovietų Sąjungos Tary­
bos ir Tautybių Tarybos sesi­
joje. Įdomu, kad tai sesijai pir­
mininkavo J. Paleckis, “deba­
tuose” paskutinis kalbėjo Lie­
tuvos kompartijos pirmasis se­
kretorius A. Sniečkus, kuris pa­
sibaigus diskusijoms pasiūlė su­
sirinkusiems A. Gromykos pra­
nešimą priimti. Jis ir buvo pri­
imtas “vienbalsiai”. Taip lie­
tuviai komunistai paskutinės se­
sijos spektaklyje turėjo nemen­
kus vaidmenis.

MIAMI. — |Per tris dienas į 
Kubą buvo prievarta nuskraidin­
tas jau antras lėktuvas, šį kar­
tą vyriškis, privertęs pilotą pa­
sukti į Kubą, kelionę pradėjo Či­
kagoje. Kuba lėktuvą greit su­
grąžino, tačiau keleivius pasilai­
kė, kol jų paimti atskrido kitas 
lėktuvas. Šiais metais oro pi­
ratai privertė jau septynis lėk­
tuvus skristi į Havaną.

WASHINGTONAS. — Karinė 
vadovybė paskelbė, kad Vietna­
me marinų žūsta daugiau, negu, 
proporcingai imant, kitų ginklo 
rūšių kareivių. Nors marinų 
Vietname tėra 14% visų karei­
vių, tačiau marinų žuvusių bu­
vo 33%, o sužeistų 35%.

WASHINGTONAS. — Skur­
džių žygio tikslams vykdyti ir 
toliau tęsti kovą prieš skurdą 
Amerikoje buvo įsteigta nauja 
organizacija, kurios vadovybę 
sudaro negrų, meksikiečių, por- 
tarikiečių, indėnų ir baltų jų at­
stovai.

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydai atsisveikino su svečiu iš 
sovietų valstybės, Maskos rabi­
nu. Atsisveikinime dalyvavo ir 
sovietų ambasados patarėjas 
Washingtone Ikar Zavražnov. 
Jis savo kalboje pareiškė viltį, 
kad rabino vizitas padės įgyven­
dinti geresnį susipratimą tarp 
sovietų ir amerikiečių piliečių. 
Pats rabinas Levinas apsidžiau­
gė savo kelione po Ameriką ir 
pakvietė visus Amerikos rabi­
nus apsilankyti Maskvoje.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
pareigūnai sulaikė vieną Rytų 
Vokietijos baidoką, plaukusi į 
Olandiją. Anksčiau rytinės zo­
nos laivai galėjo laisvai plaukti 
per Vakarų Vokietiją, bet dabar, 
komunistams įvedus suvaržymus 
Vakarų Vokietijai, ši atsilygina 
tuo pačiu.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
premjeras Tran Van Huong pra­
nešė, kad jis atleis apie 100 
aukštų apskričių pareigūnų už 
nesąžiningumą.

Britaniją. Galutinis rinkos val­
stybių tikslas turėtų būti Euro­
pos kontinento suvienijimas.

.Archer-Rockwell gatvių au­
tobusų depo visai nepasiuntė au­
tobusų į gatves. Iš kitų mies­
to depo ne visi šoferiai streika­
vo.

Streikas paskelbtas ne prieš 
CTA, bet prieš pačių vairuoto­
jų uniją. Paaiškėjo, kad pirma­
dienį vakare įvyko unijos narių 
susirinkimas. Čia unijos vado­
vai parodė nesiskaitymą su na­
riais, nepaisė narių reikalavimų, 
todėl nariai nutarė sustabdyti 
visą darbą. Vairuotojai kalti­
na unijos vadovybę, kad ji nesi­
domi narių darbo sąlygomis, sau­
gumu, švara. Kada susirinki­
me nariai tuos klausimus ėmė 
kelti, unijos prezidentas nutrau­
kė susirinkimą.

Apie 200 unijos narių nutarė 
susirinkimą tęsti ir jame buvo 
nutarta pradėti streiką. Jis pa­
lietė apie 200,000 čikagiečių, ku­
rie naudojasi autobusais važiuo­
ti į darbą. Čikagoje apie 800 
autobusų nepasirodė gatvėse. 
Dar nežinia, kada tas streikas 
pasibaigs.

Kinija atšventė 
partijos sukakti

HONG KONGAS. — Komu­
nistinė Kinija šventė savo ko­
munistų partijos 47 metų su­
kaktį. Ta proga buvo paskelb­
tas kelių įstaigų: partijos laik­
raščio “Jenmin Jih Pao”, kul­
tūrines revoliucijos laikraščio 
“Hung Chi” ir kariuomenės laik­
raščio bendras vedamasis, kuria­
me skelbiami partijos tikslai.

Vedamajame tvirtinama, kad 
“užtikrinta pergalė” jau esanti 
nebetoli. Visi kviečiami vienin­
gai kovoti su visokiais priešais 
ir opozicija.

Sukakties proga buvo paskelb­
tas vyriausybės ir partijos va-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sovietai pranešė Amerikai, 

kad sulaikytas keleivinis lėktu­
vas bus paleistas. Amerika iš­
reiškė apgailestavimą už sovie­
tu oro erdvės pažeidimą.

♦ New Yorko prokuroras pa­
skelbė, kad po ilgų tardymų yra 
iškeltos bylos 37 asmenim, iš 
jų 19 policininkų. Jie visi padėjo 
lošimų organizatoriams vengti 
policijos persekiojimų.

♦ Londono teismas nutarė iš­
duoti Amerikos prokurorui su­
imtą James Earl Ray, kuris kal­
tinamas dr. Kingo nužudymu. 
Manoma, kad britų advokatas, 
kuris gynė Ray, dar apeliuos į 
aukštesnį teismą. Jis tvirtina, 
kad Kingo nužudymas buvo po­
litinis veiksmas, todėl neliečia 
ekstradicijos susitarimo ..tarp 
Britanijos ir Amerikos.

♦ šiaurės Vietnamo pietinį 
galą smarkiai bombomis apmėtė 
didieji Amerikos bombonešiai. Iš 
viso dalyvavo 75 lėktuvai ir nu­
metė virš 4 milijonų svarų bom­
bų.

Ketvirtadienį, liepos 4 d., 
JAV Nepriklausomybės Die­
ną, Naujienos neišeis ir įs­

taiga bus uždaryta.

dovybės sąrašas, kuriame ne­
daug pasikeitimų. Kaip ir vi­
sada, sąrašo priekyje stovi Mao 
Tse Tungas. Po jo seka Lin 
Piao, paskui premjeras Chou En 
Lai, du kultūrinės revoliucijos 
agitatoriai: Chen IPo Ta ir Kang 
Sheng ir šeštas — ekonominių 
reikalų planuotojas Li Fu Chun. 
Septinta yra Mao Tse Tungo 
žmona Chiang Ching.

Vienkiemių padėtis
Maskvos laikraštis Sielskaja 

žizn (Kaimo gyvenimas) birže­
lio 15 d. paskelbė Ksavero Kai­
rio (pirmojo vicepremjero Vil­
niuje) straipsnį vardu “Atsis­
veikinant su vienkiemiais”. Ja­
me papasakota dabartinė Lietu­
vos vienkiemių padėtis. Rašo, 
kad Lietuvoje dabar kaimo vie­
tovėse yra 345 tūkstančiai gyve­
namųjų namų, iš kurių 263 tūks­
tančiai — vienkiemiai. Kaimo 
gyvenvietėse esą įsikūrę apie 
100 tūkstančių šeimų, o vien­
kiemiuose tebegyvena daugiau 
kaip 310 tūkstančių šeimų. (Tad 
beveik kiekviename vienkiemy­
je jau gyvena dvi šeimos!). 
Kiekvienam šimtui hektarų že­
mės naudmenų (t. y., dirvų, 
pievų, ir ganyklų) tenka septy­
ni vienkiemiai.

Esą numatyta visus tuos vien­
kiemius sukelti į 4,700 kaimo 
gyvenviečių, iš kurių 1,913 bū­
siančios pagrindinės, o kitos tik 
pagalbinės.

Labai uniformiškos tos gy­
venvietės nebūsiančios, nes esą 
rekomenduojama statyti trobe­
sius pagal 18 įvairių projektų 
dviaukščiams daugiabučiams na­
mams ir net 53 projektus viena­
aukščiams ar dviaukščiams vie­
no buto namams.

Bet atsisveikinimas su vien­
kiemiais atrodo dar labai anks­
tyvas. 1966 metais į gyvenvie­
tes buvę perkelti tik 276 vien­
kiemiai. Praėjusiais metais per­
kėlimas vyko jau pagreitintuo­
ju tempu, ir todėl perkelta 1,829. 
Šiemet numatyta perkelti net 
3,500 vienkiemių, bet statybi­
ninkai jau nebesuspėja plano 
įvykdyti. Jeigu toks tempas ir 
būtų pasiektas bei išlaikytas, 
tai su vienkiemiais būtų atsi­
sveikinta tik apie 2015-tus me­
tus... (E)

Atmetė pakvietimą
NEW YORKAS. — Komunis­

tinė Kinija atmetė Jungtinių 
Tautinių Tautų sekretoriaus pa­
kvietimą dalyvauti Ženevoje šau­
kiamoje konferencijoje, kur bus 
svarstomi atominių ginklų klau­
simai.

Kinija savo pareiškime sako, 
kad ji neturi jokių reikalų su 
Jungtinėm Tautom, todėl ji atsi­
sako dalyvauti jos šaukiamose 
konferencijose.

šį kartą nuostabu, kad Peki­
nas iš viso atsakė. Paprastai, į 
Kinijai nepriimtinus pakvieti­
mus ji nieko neatsako.

♦ Ambasadorius Harrimanas 
sugrįžo atgal į Paryžių, kur jis 
vadovauja Amerikos delegacijai 
derybose su šiaurės Vietnamu.

Buvęs Kalifornijos gubernatorius Earl 
Warren 1944 metais.

LĖKTUVO SULAIKYMAS PARODO 
KALBŲ APIE SUGYVENIMĄ TUŠTUMĄ

WASHINGTONAS. — Amerika pareikalavo, kad Sovietų 
Sąjunga atiduotų sulaikytą keleivinį lėktuvą, kuris su 214 ka­
reivių ir 17 įgulos narių skrido iš McChord aviacijos bazės į 
Vietnamą. Sovietų naikintuvai privertė tą lėktuvą nusileisti 
Iturupo saloje, anksčiau priklausiusioje Japonijai, o po karo 
valdomoje sovietų. Sovietai pareiškė, kad įvykis tiriamas, Ame­
rika pareiškė, kad lėktuvas galėjo nukrypti nuo savo kelio ir ne­
tyčia patekti į sovietų teritoriją. Abi pusės šį įvykį priėmė labai 
nuosaikiai, nes jis sutapo su. branduolinių ginklų neplatinimo 
sutarties pasirašymu ir keliais abipusiais pareiškimais apie taiką 
ir nusiginklavimą.

Rinkimai pakenkė 
kairiųjų ryšiams

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
kairiosios partijos: komunistai, 
socialistų federacija ir buvusio 
premjero Mendes-France socia­
listų unija svarsto praėjusių 
parlamento rinkimų katastrofą. 
Iš turėtų parlamente 195 vietų, 
kairieji dabar turės 90.

Stebėtojai tvirtina, kad komu­
nistų -susitarimas su socialistais 
remti vieni kitų kandidatus pa­
sirodė nenaudingas abiem parti­
jom. Jų santykius po šių rinki­
mų teks peržiūrėti.

Kritiškas momentas kairiųjų 
partijų santykiuose buvęs ge­
gužės 28 d. Tada atrodė, kad ne­
ramumų ir streikų banga nuvers 
de Gaulle vyriausybę. Socialis­
tų vadas Mitterandas pasiūlė 
valdžiai pasitraukti. Jis pasiū­
lė sudaryti naują, laikiną vy­
riausybę su Mendes-France prie­
šakyje. Jis pats buvo save nu­
matęs prezidento vieton. Men­
des-France pasiskubino pareikš­
ti, kad jis sutinka tapti prem­
jeru. Apie komunistų dalyvavi­
mą valdžioje nė vienas jų nieko 
neminėjo. Komunistai šitokį el­
gesį palaikė partijų solidarumo 
išdavimu.

Kai kurie socialistų vadai, kaip 
Guy Mollet ir Gaston Defferre 
seniai nusistatę prieš bendra­
darbiavimą su komunistais. 
Ateityje prieš tokį bendradar­
biavimą atsiras dar daugiau bal­
sų.

Kardinolo Koenigo 
kalba apie mokslą 
BONA. — Vienos kardinolas 

Franzas Koenigas pasakė kalbą 
Lindau suvažiavusiems Nobelio 
prizo laureatams. Jis kalbėjo 
apie “Mokslą ir religiją”. Kar­
dinolas pareiškė, kad katalikų 
bažnyčia gali įsteigti specialią 
komisiją mokslininko Galileo 
Galilei geram vardui atitaisyti.

Katalikų bažnyčia buvo pa­
skelbusi Galilėjų heretiku už tai, 
kad jis tvirtino, jog žemė su­
kasi apie saulę. Šią teoriją dar 
1616 metais Vatikano teologai 
buvo pasmerkę, lygiai, kaip ir 
Coperniko teoriją, kad saulė yra 
pasaulip centras ir, kad žemė ju­
da.

Kardinolas Koenigas pareiš­
kė, kad Vatikano atšaukimas pa­
smerkimo Galilėjui galėtų už­
gydyti didžiausią žaizdą tarp re­
ligijos ir mokslo.

Kardinolas pabrėžė reikalą re­
ligijai ir mokslininkams arti­
miau bendradarbiauti, nes pa­
saulis yra valdomas bankininkų, 
generolų ir profesionalų politikų.’ 
Dabar, kaip ir anksčiau tų žmo­
nių inteligencija valdo mirtį ne­
šančius arsenalus. Mokslininkai 
turėtų turėti didesnį balsą pa- 

šis įvykis rodo, kad sovietij 
kalbos apie taiką ir įtempimo 
mažinimą yra tik kalbos. Sovie­
tų lėktuvai galėjo paklydusiam 
amerikiečių lėktuvui radiju pra­
nešti, kad jis skrenda į sovietų 
teritoriją ir pareikalauti pasuk­
ti šoną.

šis Kurilų salų incidentas nė­
ra pirmas. Nekalbant jau apie 
garsųjį U-2 incidentą, kada so­
vietai numušė amerikiečių lėk­
tuvą šnipinėjantį virš Sovietų 
Sąjungos, tarp 1950 ir 1960 me­
tų sovietų lėktuvai numušė 16 
Amerikos lėktuvų, kurie skri­
do sovietų teritorijoje ar netoli 
jos. Net 75 amerikiečiai neteko 
gyvybės.

Šį kartą amerikiečių lėktu­
vas, matyt, nenukentėjo. Jį pri­
vertę nusileisti ginkluoti Migai, 
matyt, buvo pasiųsti vietinio ka­
rinio komendanto. Maskva apie 
tai galėjo nieko nežinoti. Tiki­
masi, kad lėktuvas ir jo kelei­
viai bus paleisti.

Stebėtojai nurodo, kad palei­
dimas galėtų pakenkti sovietams 
Kinijos ar šiaurės Vietnamo aky­
se. Bet kuris kitas kelias pa­
kenktų santykiams su Amerika, 
su kuria paskutiniu metu sovie­
tai daug kalba apie taiką ir ben­
drus projektus įtempimui ma­
žinti.

Japonų radaro stotys skelbia, 
kad Amerikos lėktuvas tik tada 
pakeitė kryptį sovietų teritori­
jos link, kai radaro paveiksle pa­
sirodė ir sovietų lėktuvai. Ame­
rikos lėktuvo kapitonas radijo 
bangomis pasakė, kad jis skren­
da teisingu keliu ir nesupranta, 
kodėl rusai įsikišo.

Pavojus centrinės 
Amerikos rinkai

MANAGVA. — Nikaragvos 
prezidentas Anastasio Somoza 
pagrasino išstoti iš Centralinės 
Amerikos ekonominės rinkos, jei 
ji nepakels mokesčių prekėms, 
ateinančioms iš rinkai nepri­
klausančių kraštų.

Rinkos dalyviai: Gvatemala, 
Honduras, Salvadoras, Nikara­
gva ir Costa Rica tariasi San 
Salvadore, šį šeštadienį čia su­
važiuoja ir visų valstybių pre­
zidentai. Jau pažadėjo atsilan­
kyti ir prezidentas Johnsonas.

Ekonominis bendradarbiavi­
mas tarp tų penkių centrinės 
Amerikos valstybių vyksta jau 
septyneri metai. Amerika akty­
viai rėmė šį bendradarbiavimą. 
Dabar kilo nesutarimai dėl mui­
to mokesčių. Nigaragva nori 
juos pakelti 30%, o kitos vals­
tybės, nors pritardamos muitų 
reikalingumui, turi sunkumų su 
savo parlamentais, kurie tų mui­
tų nenori patvirtinti.

šaulio valdyme. O su jais kartu 
dirbti turėtų ir teologai, — pa­
brėžė kardinolas.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Buvome žuvauti
Anksčiau galvojau atostogų 

važiuoti liepos pradžioje. Bet, 
atsitik tu man, Bendruomenė 
pradėjo rengti šokių šventę. Iš­
važiuosi per šventę, žmonės pirš­
tais užbadys. Sakys, matai, nu- 
tautelė, jaunimo priešėj tautinės 
sąmonės žlugdytoja... Į laikraš­
čius, sakys, rašo, o pati tokią, 
savaitę ant smėlio vartosi...

Prisidėjo ir tai, kad vyras, 
atseit, šeimos vyriausias vado­
ves, jau keleri metai neduoda 
ramybės: “Gana, sako, ant to 
smėlio gulėti. Pavažiuokime kur 
j šiaurę”. Prinešė, privilko na­
mo įvairiausių pamfletų su ža­
liomis pušimis, su mėlynais eže­
rėliais, kaip Hamms alaus re­
klamose. žiūrėk, rodo jis man, 
kokios čia lydekos, kokia gam­
ta, Lietuvą primena, gimtinę 
brangią...

Po kelių savaičių ginčų ir 
svarstymų pasidaviau. Sakau, 
tiek metų vyrelis ištikimai ant

visiems labai aišku, kad tikrai 
lietuviška parapija yra labai 
svarbus veiksnys lietuvybės iš­
laikyme, tad kodėl nedaroma jo­
kių centralizuotų ir planingų pa­
stangų nors egzistuojančias lie­
tuvių parapijas išlaikyti lietuviš­
komis? Nejaugi tai, ką anksčiau 
atvykusieji lietuviai sunkiai 
prakaitu uždirbtu pinigu pasta­
tė, mes lengva ranka atiduosime 
svetimiesiems? Gerai, kad mes 
finansiniai tvirtai atsistojome 
ant kojų ir statomės priemies­
čiuose šaunias rezidencijas, ta­
čiau negerai ir labai negerai, 
kad, apleisdami senąsias lietu­
viškas bažnyčias, nesugebame ir 
neturime pinigų ar noro kurti 
naujas tokio pat šaunumo lietu­
viškas parapijas savo naujosio­
se vietovėse. Jei esame toki 
silpni ir negabūs, tai gražių apy­
linkių sąskaiton neapleiskime 
nors tai, ką mums senieji lietu­
viai paliko, nes gamta tuštumos 
nemėgsta. Mūsų paliktas baž­
nyčias palaipsniui vis daugiau

SLA SEIMAS PAMINĖJO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ 

Ona Biežienė perdavė SLA Seimo vedima 
prezidentui Povilui P. Dargini

Ona Biežienė, SLA 6-tos aps­
krities pirmininkė, Pick-Con­
gress Hotelio salėje pradėjo 
SLA 55-tą j į Seimą 1968 metų 
liepos 1 d., 10:20 vai. ryto.

Pirmiausia ji paprašė skautų 
dalinį, kad įneštų Amerikos ir 
Lietuvos vėliavas. Penki skau­
tai, trys berniukai ir dvi mer­
gaitės,, visiems seimo atsto­
vams atsistojus, įnešė vėliavas. 
Tuojau visi sugiedojo Ameri­
kos ir Lietuvos himnus.

Ponia Biežienė pasveikino 
suvažiavusius Seimo narius ir 
palinkėjo jiems Chicago j e jaus­
tis, kaip namie. Seimo ruošė­
jai nori, kad kiekvienas atva­
žiavęs atstovas gerai jaustųsi ir 
pamatytų galimai daugiau Chi- 
cagos lietuvių įstaigų ir žmo­
nių. šeštoji SLA Apskritis yra 
paruošusi atvykusioms atsto­
vams programą Seime ir pa­
čioje Chicago j e.

Šiais metais minima Lietu­
vos nepriklausomybės paskel­
bimo 50 metų sukaktis, todėl 
ir šį Seimą ruošusioji komisi­
ja paruošė specialią programą 
šiai sukakčiai paminėti. Tuo­
jau pat Ona Biežienė pranešė, 
kad ji kviečianti SLA narį Val­
dą Adainkavičių, sėkmingą re- 
publikonų partijos kandidatą 
Cook County Sanitary District 
patikėtinio pareigoms, pra­
vesti Seimui paruoštą nepri­
klausomybės minėjimą.

Valdas Adamkus trumpai 
išdėstęs Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo reikšmę lie­
tuvių tautos gyvenime ir svar­
bą jaunesnėms kartoms, tuojau 
paprašė p. Mar. Kriaučiūnienę 
paskaityti Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo aktą. 
Aiškia gražia lietuvių kalba vi­
sas aktas buvo perskaitytas.

Toliau buvo paprašytas Lie­

tuvos generalinis konsulas Dr. 
Petras Daužvardis. Jis padė­
kojo Seimui Ruošti Komisijai 
už nutarimą iškilmingai pami­
nėti Lietuvos nepriklausomy­
bės sukakties paskelbimą. Dr. 
Daužvardis šiek tiek ilgiau bu­
vo apsistojęs ties JAV nutari­
mu pripažinti Lietuvos nepri­
klausomybę. Lietuviams apie 
tai oficialiai buvo pranešta 
1922 metų liepos 28 dieną. At­
rodytų, kad nutarimas pripa­
žinti Lietuvos nepriklausomy­
bę būtų padarytas tų pačiu 
metų liepos 27 dieną. Bet gi­
lesnis tyrinėjimas parodė, kad 
tas nutarimas buvo padarytas 
kelioms dienoms anksčiau. 
Tuometinis valstybės sekreto­
rius Hughes jau 1922 m. liepos 
24 dieną parašė pirmą oficia­
lų raštą ir pranešė prezidentui, 
jog yra reikalas pripažinti Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos vals­
tybių nepriklausomybę. Tuo­
metinis prezidentas Hardingas 
pasirašė oficialų aktą liepos 26 
dieną. Prezidento pasirašytas 
dokumentas buvo pasiųstas 
JAV atstovybei Rygoje liepos 
27 dieną, o tiktai sekančią die­

ną jis buvo oficialiai praneštas 
tuometinei Lietuvos vyriausy­
bei.

Gen. konsulas Dr. Petras 
Daužvardis seimo nariams pa­
minėjo didelę svarbą JAV nu­
tarimo nepripažinti Lietuvos 
pagrobimo. Sovietų Sąjungai 
okupavus Lietuvą ir paskelbus 
jos inkorporavimą į Sovietų 
Sąjungą, JAV Vyriausybė pa­
skelbė, kad ji tos okupacijos 
nepripažįsta. Nepripažino jos 
prieš 28 metus, nepripažįsta 
jos ir šiandien. JAV yra viena 
didžiųjų valstybių, kuri nepri­
pažįsta kitos didelės valstybės 
paskelbto smurto. Lietuviai 
niekad neužmirš šio JAV vy­
riausybės nutarimo. Lietuviai 
amerikiečiams yra dėkingi, 
kad ir visos JAV vyriausybės 
laikėsi šio nutarimo.

Dr. Daužvardis pasižadėjo 
atsiųsti savo kalbos tekstą, kad 
visi Amerikos lietuviai galėtų 
pasiskaityti gen. konsulo SLA 
Seime dėstytas mintis.

Valdas Adamkus, padėko­
jęs Dr. Daužvardžiui ir nuro­
dęs Aušros ir Varpo, ypač Dr. 
Vinco Kudirkos mintis ir jų

įtaką lietuvių nepriklausomy­
bės kovoje, paprašė Zitą Vi- 
sockienę padeklamuoti Nelės 
Mazalaitės parašytą Nežinomo 
Lietuvos kareivio legendą. Vi- 
sockienė yra gera deklainato- 
rė, kario legendą ji gražiai 
paskaitė, bet pati legenda at­
rodė truputį ilgoka.

Visai kitokią nuotaiką sukė­
lė Prano Vaičaičio “Yra šalis, 
kur upės teka”, o dar gražiau 
jai išėjo Vinco Kudirkos “Gra­
žu, gražiau, gražiausiai”.

Vaidas Adamkavičius, pa­
dėkojęs Visockienei už dekla­
macijas, palinkėjo Seimo at­
stovams sėkmingai svarstyti 
dienotvarkėje numatytus klau­
simus ir baigė nepriklausomy­
bės sukakties minėjimą. Ona 
Biežienė padėkojo Valdui 
Adamkui už programos prave- 
dimą ir tuojau pakvietė SLA 
prezidentą Dargį perimti Sei­
mo vadovybę. ■

Povilas Dargis, padėkojęs 
Biežienei ir visai šeštos aps­
krities vadovybei, pasakė kal­
bą, kuri jau buvo atspausdin­
ta liepos 2 dienos Naujienų nu­
meryje. (Bus daugiau)

smėlio sėdėjo, senus laikraščius 
vartė, vakarais visokiomis mos- 
timis man nugarą trynė. Pa­
klausysiu šį kartą ,aš jo, važiuo­
siu tų lydėkų gaudyti...

Kelios savaitės pradėjo, kol 
vyras susiruošė. Visokių virvių, 
kablių prisirinko. Vakarais į 
daržą išėjęs meškerę bandė. Vis 
meta ant garažo stogo ir pas­
kui suka tokį volelį. Reikia, gir­
di, išbandyti, kaip vyniojasi ma­
no “Šekspyras”.

Nerašysiu smulkiai apie vi­
sus pasirengimus. Jau grįžome ši 
atostogų. Aš tai tokiais rudais 
taškeliais visa nudengta, o ma­
no vyras lyg gerai išrūkytas 
kumpis. Nemanykite, kad nuo 
saulės. Jos ten daug nematėme. 
Nuo dūmų... Ir jo akys krauju 
užneštos, kaip dvi žvakės... De­
šinės rankos nykštys dar užriš­
tas. Kablį, matote^ susivarė^ 
karpį betraukdamas. Ir tas kar­
pis pabėgo...

Visos tos knygelės apie gam­
tos gražumą, apie žuvų ilgumą, 
laivelius ir pušynų kvapą gra­
liai rašė, tik nieko apie muses 
nesakė. Juodos, gražios muse­
lės, o jų — debesys. Vietiniai 
tvirtina, kad šlapias pavasaris- 
buvęs, labai musių ūkį pakėlęs. 
Laksto tos musės tūkstančiais 
ir vis taikstosi tai į nosį, tai bur- 
non sulysti. Kai jau nutupia ant 
neapdengtos vietos, tai, rodos, 
su peiliu piaUna. Bandėm purkš­
tuvais ir skysčiais gintis. Nieko 
negelbsti. Vienas senas žvejys 
pasiūlė tokio tepalo. Pats tirš­
tai apsitepęs, už mylios atsiduo­
da. Jo muselės pagarbiai vengė. 
Taip apie kokias tris pėdas at­
sitolinusios sekiojo.

Pabandė vyrai ugnį kūrenti. 
Musės pro debesis, pro dūmus, 
vistiek, plyšį suradusios, pulda­
vo. Dūmais visi rūbai, plaukai 
prismirdo, veidai į balnus pana­
šūs pasidarė.

Nežinau, kiek tos musės per 
sezoną žmonių suėda, bet ma­
nau, kad nemažai. Ir turistų 
literatūroj nieĮco apie jas nera­
šo! Nieko nerasi ir apie tuos 
mažyčius vabalėlius, kur per 
langų tinklą į vidų sulenda ir 
paskui visą naktį tave ėda. Uo­
dų dar daug nebuvo. Sako, dar 
jiems ne sezonas. Parvažiavusi 
sakau vyrui: “Tu gali kitąmet 
nors į penklą važiuoti, o aš tai 
į Union Pierą. Jis tik žiūri rau­
donom akim ir nykštį glosto. 
Meškerę užnešė ant aukšto, už 
“tubaiforo” užkišo ir sako: 
“koks ten žuvavimas su bo­
bom”...

Atiduodame svetimiesiems
“Laiškai Lietuviams” birželio 

numeryje V. Kutkus rašo apie 
Detroito arkivyskupijos sinodą 
ir paliečia lietuviškų parapijų 
reikalus. Jis rašo:

“Dar kartą norėčiau kelti min­
tį, kad prie Lietuvių Bendruome­
nės Tarybos būtų sudaroma- 
kompetentinga komisija, kuri 
rūpintųsi lietuviškumu mūsų 
parapijose. Į ją turėtų įeiti ir 
mūsų aukštieji dvasiškiai. Juk

užpildo kiti, o mes, kaip kampi­
ninkai, svetimų bažnyčių pilio­
rių šešėliuose meldžiamės ang­
liškai”.

Skonis ir salionas
Tame pačiame laikraštyje Sta­

sys Yla kalba apie “Skonį ir sai­
ką mūsų laikysenoje”

“Šeimos namai, nors vis dar 
įrengiami sena tvarka, virsta 
pusiau viešbučiu ar užkandine. 
Namuose tebėra salionai ir val­
gomieji, bet jie nebenaudojami. 
Salionų baldai apdengiami plas­
tika, kad nedulkėtų; aplink val­
gomąjį stalą išrikiuotos kėdės 
nepajudinamos ištisais mėnesiai.

Namų gyvenimas telkiasi vir­
tuvėj ir rūsy. Vienur pavalgom, 
kas sau, greitosiomis, kitur ren­
kamės žiūrėti televizijos, žaisti 
su vaikais, lyginti skalbinius, 
siūti.

Šie reiškiniai rodo vieną pa­
radoksą. Mes pasiekėme gana 
aukštą įsikūrimo lygį, turime 
puošnesnius butus su gerai ap­
statytais salionais ir valgomai­
siais, bet mes jų neišnaudojame 
savo kultūriniam lygiui išlaiky­
ti. Kapituliuojame prieš supras­
tintą, kasdienybę. Su tuo mes 
prarandam dalį žmogiškųjų ju­
timų, o kartu neparengiam jau­
nimo gyvenimui. Argi jie no­
rės palikti mūsų padėty, pasiekę 
aukštųjų profesijų?”

Norės-nenorės, pamatysime, 
bet, kol aš gyva, man vaikai bal­
to kilimo netryps. Kilimas — 
ne batam šniūreliai, už centus 
nepaimsi. Mūsiškis sau guli nuo 
sienos iki sienos, baltuoja prieš 
saulutę. Užmini basa koja, tai, 
rodos, taip ir nugrimsr, kaip į 
pūkus, šešis šimtus sumokėjom. 
Per tas duris, žinoma, nevaikš- 
čjojame. Gali kulnų žymės likti. 
Turime, tiesa, skudurą patiesę, 
jei koks neprašytas svečias įžen­
gia su skylėtom kojinėm ir ne­
gali priprašyti batų .nusiimti 
Tokį prie durų pasodinam ant 
skuduro.

Pinigą reikia gerbti. Baloje jų 
nesemi. Kad ir sofa salione. To­
kių nevisi įstengia. Jau treji 
metai mokame. Už tai ir gerbia­
me. Be reikalo netriname. Tik 
svečiams, kol visi susirenka, lei­
džiame pasėdėti. O paskui į rū­
sį. Ten patogiau. Ir dainuojant 
ne taip girdisi. O jei kas nety­
čia kokį stiklelį paverčia, ne taip 
gaila, kaip salione.

Pasekmės?

Lietuviai 
Taupo 

Lietuvių 
Taupymo 
bendrovėse
Kodėl? Tbd3, kad jie yra taupūs žmones ir žino 
dolerio vertę. Jie žino, kad ir Lietuvių Taupymo 
bei Skolinimo Lygos vadovai irgi žino dolerio 
vertę. Jie fino, kad Lygos nariai tvarkys 
jų pinigus pačiu tinkamiausiu ir saugiausiu 
būdu. Ką jie, žinoma, visą laiką ir darė.

Tai priežastis, dėl kurios ir buvo įkurta Lietuvių 
Lyga. Kiekviename Lygos susirinkime yra svarstomos 

problemos ir galimybės, kaip geriausiai pasinaudoti 
progomis, kurios atsiranda taupymo ir skolinimo pramonėje.

Lygai priklausančios bendrovės visada mokėdavo 
aukščiausius, gerai apsvarstytus dividendus už taupmenas ir 

investuodavo kapitalą į žemę ir namus pačiu saugiausiu būdu.
Mes manome, kad taupyti Lietuvių Taupymo 

bendrovėse yra protinga!
Turbūt, ir jūs panašai galvojate?'F*

John Pakel,- prezidentas 
Chicago Savings Ass’n 
6245 S. Western A venae 
Chicago, Illinois 60636 
Phone: GK-6-75T5

B. R. Pietkiewicz, Prez. 
Crane Savings Ass’n 
2555 W. 47th Street 
Chicago, Illinois 60632 
Phones LA-3-1683

Oiga Rypkus, sekretere 
Universal Savings Ass’n 
1800 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 60608 
Phone: ILA-1-3676

Lorraine Beczak, 
Asist. sekret.
Continental Savings Ass’n
3026 W. Touhy Avenue 
Lincolnwood, IS. 60645 
Phones 674-4300

August Saldokas, 
Direktorių pirm.
Midland Savings Ass’n 
4040 Archer Avenue 
Chicago, Illinois 60632
Etna* CL~4-44®o

Joseph F. Gribanskas, 
Eksek. sekret.
St. Anthony Savings Ass'n 
1447 South 49th Court 
Cicero, Illinois 60650
Phone: 656-6330

Lithuanian 
League of 
Insured Savings 
Associations 
300 W, Washington St, Rm. 510 
Chicago, HL 60606, Phone: (312) 263-2700

LIETUVIŲ 
LYGOS VALDYBA:
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, prezidentas
EUGENE R. PIETKIEWICZ, vice-prezidentas

FRANCES SADAUSKAS BUCZEK, sekretorė

ADOLF BALIUNAS, iždininkas

FRANK ZOGAS, teisinis patarėjas
Frances Sadauskas, 
Lygos sekretore
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1928 - 1968

Margučio Sukaktuvinė Gegužine ■ Piknikas
1968 M. LIEPOS 4 D. BUČO SODYBOJE, PRIE GERMAN CHURC RD., WILLOW SPINGS, ILL.
Muzika • Šokiai • Pramogos • Bufetai ir t. t. Visi kviečiami atsilankyti, pasilinksminti gamtoje ir 
atšvęsti Margučio 40 metų sukaktį.

Kviečiama pasinaudoti CTA autobusais. Pirmas 
autobusas pajudės 12 vai. nuo 18-tos ir Halsted gatvių 
kampo. Paskui sustos prie Lietuvių Auditorijos, Ar­
cher ir Western, Archer ir California, Archer ir Ke- 
dzie, Kedzie ir 55-tos, Kedzie ir 63-čios gatvių kampo. 
Antras autobusas pradės kelionę 12:30 vai. nuo Cali­
fornia ir 44-tos gatvių kampo. Važiuojant California 
gatve stos prie 55-tos, 63-čios ir 69-tos gatvių kampų. 
Kelionė į gegužinę ir atgal kainuos $2.00.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 26 (206)

Dar pora dienų, ir žygiuosime

PRO TAUTINĖS STOVYKLOS VARTUS
Jaunatviškas entuziazmas 50 mėty kelyje

Ir štai, didžioji diena ateina. Ilgai rengėmės, bet laiko, 
atrodo, buvo taip maža. Dar reikėtų ir tų ir anų padaryti, dar 
pasirengti, bet jau laikas važiuoti. Laikas važiuos į 'Pentųjų 
Tautinę Stovyklų. Ir ne bet kokių, bet 50 metų sukaktį mininčia.
Tad tuščia jų, tų didžiųjų dar­
bų, kuriuos žadėjome padaryti 
prieš stovyklų, bet nepadarėme. 
Jeigu suvažiuotumėm į stovykla 
kad ir visai tušti, tai užtektų 
tik skautiško entuziazmo. Su juo 
mes galime pastatyti ir pravesti 
puikiausias stovyklas. Skautiš­
kas entuziazmas gali nugriau­
ti kalnus ir vėl juos atstatyti. 
Todėl nepalikime jo namie.

Ne vienas, stebėdamas skau­
tų gajumų, judrumų ir nuolatinį 
veržlumų kartais stebisi, iš kur 
ta

jėga, kuri per 50 metų išlai­
kė Skautų Brolija, ja stipri­
no ir vedė sunkiais keliais. 
Tai jaunatviškas skautiškas 

entuziazmas.
Tai organiškai įaugusi dvasia 

ir nuotaika, kad kas bebūtų, kas 
atsitiktų, viskas turi būti pada­
ryta, Truks, plyš, o mes savo 
padarysime. Su tokiu entuziaz­
mu, žinoma, suvažiuosime į Tau­
tinę stovyklų. Ir jokie sunku­
mai mums nebaisūs, jokios kliū­
tys neperdidelės.

Tautinės Stovyklos fflanuoto- 
jai ir organizatoriai yra malo­
niai nustebinti dabar jaučiamu 
užsidegimu. Vykstančių skaičiai 
pranešė visus lūkesčius. Belieka 
tik rūpestis, kaip reikės tvarky­
ti tokių didelę minia. Bet tie rū­
pesčiai baisiai malonūs.

Ir kai pakelsime Tautinės 
Stovyklos vėliavas, kai pa­
dangėmis nuskries lietuviš­
ko himno garsai, kai visi pa- 
sijusime vienos puikios šei­
mos nariai, tada malonus at­
pildo jausmas užlies visų 
vadovų širdis. Kiekvienas 

KVIEČIAME
1
JŪROS
DIENA

Penktoje Tautinėje 
Stovykloje

LSS 50 metų Sukaktuvinėje 
Stovykloje, kuri prasidės liepos 
8 d. Rako stovyklavietėje, Cus­
ter, Mich., viena diena Brolijos 
stovykloje yra paskirta Lietu­
vos pajūriui ir LSB jūrų skau­
tų bei LSS jūrų skaučių veiklai 
paminėti.

Tai Jūros Diena, kuri įvyks 
liepos 12 d. (penktadienį). Pro­
grama prasidės prie stovyklos 
ežero tuojau po pietų, dalyvau-

turėsime galimybės sau pa­
sididžiuoti, kad prisidėjome 
prie šio didžiojo žygio, kad 
ir mūsų dalis yra įdėta. Ir 
būsime, kaip tie legendari- 
nai kariai, kurie kepurė-

KUR ŽMOGAUS KOJA NEBUVO ŽENGUSI,
DABAR ŠVIESIOS LYGUMOS IR KALNELIAI

Rako ąžuolyne nauji keliai, pastatai, sporto aikštės
— Liudai, surask sunkvežimį. 

Aš gaunu 40 statinių dovanų tam 
prieplaukos tiltui, — šaukia į te­
lefono ragelį brolis Kunstmanas.

— žiūrėk, Liudai, kad šešta­
dienį būtų lentos. Aš atvažiuo­
ju penktadienio vakare su 4 vy­
rais!

— Kada įvesite dušus į mū­
sų prausyklų? — vėl Aušros 
Vartų tunto valdžia “laužo” ps. 
Liudo Ramanausko telefonų.

Tai vyksta nuo pirmadienio 
iki penktadienio, nuo pat ge­
gužės mėnesio.

Rako stovyklavietės direkto­
rius s. R. Račiūnas rūpinasi, 
kad važiuotų reikalingas virėjų 
skaičius, kad visi dirbantieji va­
dovai ir tėvai būtų aprūpinti 
maistu, na... ir darbais.

Savaitgalyje Rako stovyk­
lavietėje sunku begirdėti 
paukščių čiulbėjimą ir žio­

gų smuikavimą.
Visą miško melodiją nustel­

bia motorinių piūklų staugimas, 
kirvių poškėjimas ir automobilių 
ūžimas. Vadovus ir tėvus sto­
vyklavietė pavertė į inžinierius, 
dailides, elektrikus, mechani­
kus ir grioviakasius.

j ant stovyklos vadovybei ir vi­
siems stovyklautojams. Smul­
kus dienos planas bus paskelb­
tas stovykloje.

Visi LSB jūrų skautai, jūrų 
budžiai, jūrų skautininkai ir va­
dovai, negalį stovyklauti, kvie­
čiami dalyvauti Jūros Dienoje. 
Atvykti kviečiami ir visti pasy­
vūs, aukščiau buvę LSB jūrų 
skautų šakos nariai bei vadovai. 
Visi kviečiami dalyvauti tvar­
kingomis LSB jūrų skautų ša­
kos uniformomis.

Po Jūros Dienos iškilmių, pa­
vakary, “Klaipėdos” jūrų skau­
tų pastovyklėje įvyks LSB jū­
rų vadovų sąskrydis.

Iki pasimatymo!
j. v. s. Br. Juodelis,

Klaipėdos Pastovyklės
Viršininkas 

mis supylė piliakalnius, kad 
apsigintų nuo priešų. Lietu­
vių Skautų Brolija yra tas 
piliakalnis, kuriame mes gi­
namės nuo pasikėsinimų 
mus nutautinti ir sulieti į 
bespalvę masę.
Tautinėje Stovykloje bus Lie­

tuvių Skautų Brolijos paroda, 
šią, nedidelę istorinių paveikslų 
parodą sutalpinome senoviškos 
pilies pavidalo pastate ir įra­
šėme šūkį: lietuvis skautas — 
Lietuvos tvirtovė. Tuo mes no­
rime visiems priminti mūsų ne­
pajudinamą ištikimybę lietuvių 
tautai ir užtikrinti, kad ir atei­
tyje mes stovėsime lietuvybės 
išlaikymo sargyboje.

Broliai, pasimatysime Tau­
tinėje stovykloje!

Ir tegul jaunieji semiasi sau 
jėgos iš praeities žygių, o vyres­
nieji tegul atgimsta skaidriame 
jaunimo džiaugsme.

Budėkime!
v.s. Vladas Vijeikis,

Liet. Skautų Brolijos 
Vyriausias Skautininkas

“Kernavės“ tunto rajone vyk­
sta nauja statyba.

— Sesės, pinkit vainiką. Sto­
gas tuoj bus baigtas, — skel­
bia arch. ps. A. Kerelis.

Prie esamos valgyklos išaugo 
naujas pastatas su moderniais 
plastikos bei spalvoto stiklo lan­
gais.

— Tai ką čia dabar statote?
— Teatrą su modernia scena.
— Ar lietuvių operą kviečia­

te gastrolėms? — teiravosi su­
prakaitavęs tėvelis.

— Brolyti — nors patį “Ma­
rą”.

Čia pat raudonavo ir naujai 
pastatytos prausyklos su moder­
niais įrengimais.

Prie pagrindinio kelio sto­
vėjo naujai sukaltas erdvus 

lentų statinys.
Besvarstant, kam jis skirtas, 

staiga su Volkswagen atriedėjo 
brolis Račiūnas.

— O kam šis architektūros 
paminklas? — paklausiau.

— Čia telefonų centrinė Tau­
tinės Stovyklos valdžiai.

— Telefonai? Su centrine? 
Kiek jų bus?

— Bus koks tuzinas. Pažiūrėk, 
kokie atstumai! Kaip susisieks 
brolis viršininkas su pastovyk- 
lėmis, su sandėliais, virtuvėmis, 
klebonija, ligonine ir visomis pi­
limis, kurias pastatė brolis Vi­
jeikis? O kur dar visos šakų 
pastovyklės? — aiškino man sto­
vyklavietės direktorius.

Man pasidarė aišku, kad Mor­
zės signalizacijos čia nereikės.

>— Ne toks reikalas, — įsiter­
pė kitas brolelis. — žinau, kad 
Tautinės komendantas s. Paro­
ms neįleis į stovyklą nei vieno 
automobilio. Direktorius nepra­
tęs pėsčiomis. Telefonai turės 
pavaduoti Volkswageną.

Per rajoną, apsiginklavęs vie­
lomis ir replėmis, skuba brolis 
Fabijonas.

— Kaip su elektra jūrų skau­
tų pastovyklėje? atsargiai tei­
raujuosi, — Švyturiui būtinai 
reikės.

— Iš baterijų, vyručiai. Taip,

VIENA IŠ ŠONINIŲ LENTŲ
Rako stovyklavietei atpažinti.

kaip povandeniniame laive, — 
šypsasi brolis elektrikas, sku­
bėdamas į sesių pastovyklę.

Gera gyventi tai moteriškai 
giminei. Atsiranda dar pora 
elektrikų. Jie, kaip voverys, li­
pa storais ąžuolais, ir elektros 
laidai išsitiesia per visą jūrų 
skautų pastovyklę.

Laužavietėje vyksta ponto- 
ninio tilto statyba.

Brolis Alčiauskas susirietęs 
veržia statines prie lieptų. Šie 
tiltai plačiai apjuos išvalytą Tau­
tinės Stovyklos maudyklę.

Kelios kirtėjų grupės valo sto­
vyklų rajoną. Ten, kur aukščiau 

JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenė

III 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ 

ŠVENTĖ
Penktadienis, liepos 5 d., Jaunimo Centre:

7:30 vai. vak. PAGERBIMAS ŽUVUSIŲJŲ UŽ LIETUVOS LAISVĘ,

8:30 vai. vak. AKTORĖS ALDONOS ERETAITES REČITALIS, 
programoje dar dalyvauja akt Leonas Barauskas, Gintaras, Uru­
gvajaus tautinių šokių grupė.

Šeštadienis, liepos 6 d., 8:00 vai. vak., Arlington Race Track klube, TAU­
TINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖS BALIUS.

Sekmadienis, liepos 7 d., pamaldos:

10:00 vai. šv. 'Kryžiaus šventovėje,
10:00 vai. Tėviškės evangelikų liuteronų parapijos šventovėje,
10:15 vai. Gimimo Švč. Mergelės Marijos šventovėje,
3:00 vai. po pietų, International Amphitheatre,

TAUTINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS.

Visi bilietai gaunami Marginiuose, 2511 W. 69th Street.

buvo plotai, užžėlę krūmais, da- J 
bar šviečia ąžuolų apstotos ly­
gumos ir kalneliai. Prie sesių 
pastovyklės išsitiesė naujos 
sporto aikštės ir nauji keliai. 
Ten, kur buvo “Kernavės” ne­
įžengiami tankumynai, dabar 
mėlynuoja dangus ir akį džiugi­
na spindintis ežerėlis.

— Pietūs! — per garsintuvą 
skelbia virėjos.

Prie skaniai jaunųjų sesių pa­
ruoštų valgių susėda virš 40 dar­
bininkų.

— Galėjo būti daugiau. Pra­
eitą savaitglį buvo virš 50, — 
nevisai patenkintas aiškina sto­
vyklos inžinierius ps. L. Rama­
nauskas.

Sekmadienio rytą 6 vai. vi­
sus pažadina griausmingas 
stovyklos inžinieriaus balsas.
— Dešimt vyrų lieka prie ma­

nęs įrengimų nešti, — skelbia 
brolis Liudas.

Į šias pareigas tampa mobi­
lizuotas ir pats LSB Vyriausias 
Skautininkas.

— Protestuoju! Jokio fes- 
pekto mano titului, — šaukia 
brolis Vijeikis.

— Respektą gausi didžiaja­
me parade. O dabar imk už kam­
po!

Į savo vietas “keliauja” mo­
dernūs lauko patogumai. Ri­
kiuojasi į eilę modemiškos lau-

ko prausyklos, tiesiasi vanden­
tiekio vamzdžiai, ir per veidus 
bėga prakaitas. Už kelių dienų 
tūkstantiniais skaičiais čia su­
važiuos mūsų skautiškasis jau­
nimas, ir 5-tos Tautinės Stovyk­
los daina sudrebins Rako miš­
kus. Stovyklos ežero plačioje 
pakrantėje rikiuosis ir lenkty- 
niuos jūrų skautų burlaiviai ir

TAUTINEI STOVYKLAI BESITVARKYDAMI, 
apžiūrime kiekvieną uniformos siūlelį ir batus.

valtys, lakstys j ūrų skaučių bai­
darės ir skambės visų besimau­
dančių stovyklautojų juokas.

Purvini darbo drabužiai pa­
virs į skautiškas uniformas, ir su 
jaunatvišku džiaugsmu bus iš­
gyventa dviejų savaičių didžioji 
Lietuvių Skautų Sąjungos šven­
tė liepos 8-20 dienomis.

j. v. s. Br. Juodelis
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ziką, buvo kalinamas ir pagaliau 1958 m. nuteistas mirti.
Kokia gi galėjo būti garantija Dubčeko vadovauja­

mam ‘'krašto demokratinimo sąjūdžiui” — garantija, 
kad ir jo tas sąjūdis nebus panašiai užgniaužtas, kaip 
buvo užgniaužtas Nagy vadovaujamas revoliucinis są­
jūdis?

Baimė, kad taip gali atsitikti, labai padidėjo, kai 
prasidėjo karo manevrai. Pranešimai užsienio korespon­
dentų iš Pragos nuolat pabrėždavo, kad Maskva, jei ki­
tokiu būdu negalės palenkti Dubčeko ir jo vadovaujamo 
sąjūdžio, tai gali griebtis kraštutinių priemonių. Vadi­
nasi, pasiųsti manevruojančią kariuomenę į Pragą, kad 
ten padarytų tvarką.

Tos drastiškos priemonės tvarkai atsteigti nebuvo 
pavartotos. Greičiausiai nebuvo pavartotos dėl to, kad 
Dubčekas susiprato laiku sulėtinti vykdomas reformas 
ir apraminti “karštagalvius”, kad jię susilaikytų nuo

per didelio smarkavimo ir nereikalautų tokių reformų, 
kurios gali pažeisti komunistų autoritetą.

Vėliausi pranešimai iš Pragos kaip tik ir pabrėžia 
reformų vykdymo sulėtinimą. Pavyzdžiui, buvo pasi­
nešta, kad iš komunistų partijos vadovybės bus pašalin­
ti užkietėję stalinistai, kurie vykdė valymus ir tūkstan­
čius žmonių pasiuntė į kaljimus. Šimtai žymių komunis- 
tij buvo tada apšaukti išdavikais ir likviduoti. Buvo tad 
numatyta tų valymų kaltininkus tuoj pašalinti. Tačiau 
visas reikalas atidėtas tolimesniam laikui.

Panašiai yra ir su kitomis reformomis. Vis labiau 
pradedama vartoti stabdžiai, kurių tikslas yra sulėtinti 
demokratėjimo procesą. Akivaizdoje to, tad ir reiškia­
ma nuomonė, kad svetimų valstybių ginkluotų jėgų ma­
nevrai Čekoslovakijos teritorijoje, o taip pat ir Maskvos 
‘‘draugiški” įspėjimai privertė Dubčeką pavartoti stab­
džius liberališkų reformų vykdymui sulėtinti.

ninkas dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas lankėsi didžiųjų laikraščių 
redakcijose, užmezgė šiltus 
ryšius su spaudos žmonėmis ir 
tas įgalino taip plačiai pakal­
bėti ir amerikiečių spaudoje 
apie šią mūsų iškilią šventę.

Tenka pasidžiaugti šiuo in­
formacijos komitetu, kuris 
nuoširdžia talka prisidėjo ir 
prie pačios Tautinių šokių 
šventės išpopuliarinimo ame­
rikiečių tarpe.
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Apie Tantiniij šokiu šventę

Karo manevrai baigėsi
Sovietų Sąjungos ir kitų Varšuvos pakto valstybių 

karo manevrai Čekoslovakijos teritorijoje baigėsi. Jie 
prasidėjo birželio mėnesio viduryje ir vyko vakarų Bo­
hemijoje ir šiaurinės Moravijos dalyje. Manevruose da­
lyvavo sovietų, lenkų, rumunų, vengrų, Rytų Vokietijos 
ir, žinoma, čekoslovakų ginkluotos jėgos.

Kai buvo paskelbti tie manevrai, tai Čekoslovakijoje 
kilo nemažas susirūpinimas. Labiausiai, žinoma, susi­
rūpino krašto liberalinimo ir demokratinimo šalininkai. 
Ir ne be pagrindo. Naujasis komunistų partijos sekreto­
rius Dubčekas buvo pakviestas į Drezdeną, o vėliau į 
Maskvą, kur turėjo aiškintis dėl daromų per daug dide­
lių reformų, kurios nesuderinamos su komunistų dog­
momis.

Kai kurie Rytų Vokietijos laikraščiai ėmė gana 
smarkiai pulti Dubčeko politiką, kuri, girdi, jau tiek 
esanti nukrypusi nuo komunistinės linijos, jog sudaran­
ti rimtą pavojų Čekoslovakijos komunistinei santvarkai.

Čekoslovakijos spauda atsikirto, jog tai esąs neleis­
tinas ir grubus komunistinės Vokietijos kišimasis į sveti­
mos valstybės vidujinius reikalus. Bet kadangi ir sovietų 
spauda darė priekaištų Čekoslovakijos reformatoriams, 
tai visai suprantamas buvo ir kilęs Pragoję susirūpini­
mas, kai buvo paskelbta, jog karo manevrai tikrai bus 
atlikti Čekoslovakijos teritorijoje (pradžioje tai buvo 
neigiama).

Kilo klausimas, kuriems galams buvo pasirinkta 
Čekoslovakijos teritorija?

Ėmė sklisti gandai, jog svarbiausias tų manevrų 
tikslas yra Įspėti per daug įsibėgėjusius reformatorius, 
kad jie susilaikytų ir nebandytų pravesti tokių reformų, 
kurios galėtų pažeisti komunistinę santvarką. Įvedimas 
svetimos kariuomenės čekams lyg priminė, kas gali atsi­
tikti su jais, jei jie pradės per daug “savivaliauti”.

Taip tos kariuomenės įvedimas priminė čekoslova- 
kams Vengrijos 1956 metų kruvinuosius įvykius, kai so­
vietų kariuomenė įsiveržė į Budapeštą ir, panaudodama 
tankus, sutriuškino “pasišiaušusio” prieš Maskvą ir 
siekiančio reformų Imre Nagy vadovaujamą revoliucinį 
sąjūdį. Pats Nagy, kuris buvo geras komunistas, bet 
nenorėjo šokti pagal Chruščiovo tada vadovaujamą mu-

Amerikiečių Radio Kalbėjo 300 Kartų
St. Balzekas Jr., čia gimęs 

Amerikos lietuvis, mus nuste­
bino savo dorbštumu ne tiek 
savajame dideliame biznyje, 
kiek lietuviškuose reikaluose. 
Chicagos lietuviai gerai pažįs­
ta jo suorganizuotą Lietuvių 
Kultūros muziejų, kuris jam 
atsėjo daug lėšų, darbo ir ati­
dos. šiandien šiame kampely­
je vyksta daug dailininkų pa­
rodų, jo prekybos didžiose pa­
talpose, automobilius išvarius 
į lauką, įvyksta didelės filate­
listų ruošiamos parodos, žo­
džiu, Stanley Balzekas Jr. la­
bai sielojasi lietuviškąja kultū­
ra ir uoliai dirba lietuviškuo­
sius darbus.

Tai rodo, kad ir dabar šis 
įvykis. Trečiosios Tautinių šo­
kių šventės komitetas dėjo 
pastangas, kad ši šventė pla­
čiai aidėtų ir amerikiečių spau­
doje. šiam darbui vadovauti 
mielai sutiko mūsų minimas 
St. Balzekas Jr. ir suorganiza­
vo specialų amerikiečių spau­
dai informuoti komitetą, į ku­
rį be jo paties dar Frank Za- 
polis, Algirdas Kuraitis, Paul 
Salinei“, Mrs. M. Krauchunas, 
Mrs. Adele Zunas, J. B. Pa- 
dzunas, Casmir Baltramaitis.

Komitetas pradėjo veikti 
gegužės mėn. pabaigoje ir pa­
lyginant per trumpą laiką atli­
ko didelį informacijos ameri­
kiečių spaudoje darbą. Komi­
teto pirmininko teigimu apie 
Trečiąją Tautinių šokių šventę 
didžioji ir rajoninė amerikie­
čių spauda iki šiol rašė per 35 
atvejus, dėjo šventei ruošti 
komiteto, delegacijų bei pas­
kirų lietuvaičių nuotraukas. 
Šis informacinis komitetas

apie šventę paruošė labai įdo­
mią, trumpą ir vertingą me­
džiagą. Duodama trumpai šios 
šventės tikslas, kokia proga ji 
ruošiama, kiek dalyvaus šo­
kėjų ir svečių, kokie bus gar-

bės svečiai ir kalbėtojai, nusa­
ko vadovaujančių asmenų 
darbą, plačiai aprašo tautinių 
šokį grožį, jų kilmę ir reikšmę, 
žodžiu, patiekiama informaci­
ja labai gera ir iškalbingai kal­
ba ne tik apie pačią šventę, bet 
ir iškeliamos dabartinės Lietu­
vos problemos.

Apie šventę teigia St. Balze- 
kas Jr., amerikiečių radijo sto­
tys įvairiose programose kal-

bėjo iki šiol virš 300 kartų.
Straipsniai ir nuotraukos 

tilpo: Sun-Time, Chicago Tri­
bune, Chicago American, South 
town Economist, Back of the 
Yard Journal, Bridgeport 
News, Southwest Herald News, 
Palos Regional, Lawndale 
News, Westside Times, Brigh- 
tonpark Life ir kiti.

Taip pat St. Balzekas Jr. ir 
šventei ruošti komiteto pirmi-

ŠKOTO VIEŠBUTYJE
Į viešbutį įeina svetimas žmo­

gus ir žiūri į sienoje kabantį laik­
rodį.

— Ar tamsta, atsiprašau, čia 
gyvenate ? paklausė žmogaus 
viešbučio priėmėjas.

— Ne.
— Kaip ir nemalonu man tai 

pasakyti, bet esu priverstas 
tamstai pastebėti, kad šis laik­
rodis yra tik šio viešbučio sve­
čiams, atsakė šeimininkas.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“‘Naujienas”.

Why is it so comforting
saving with people "who care?

with people who have continuously paid
the highest dividends with complete safety
for nearly 60 years?

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Look back over the nearly 60-year history of 
Standard Federal and you will find a tradi­
tion of integrity in handling its customer’s 
savings that has built an association of great 
financial strength.

One evidence of this is reserves more than 
twice those legally required.

Another is that Standard Federal has 
never missed paying a dividend or failed to 
honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of 
the United States Government, Standard 
Federal is one of the largest associations in 
the area with assets over $130,000,000.00. 
It has grown this large because it is managed 
by people “who care” about the welfare of 
its customers.

That is why you will find it so comforting 
saving at Standard Federal.

Earnings currently paid are at the highest 
legal rates permitted—4%% per annum on 
Passbook Accounts, payable and com­
pounded quarterly—5%% per annum on six- 
month Certificate Accounts in amounts of 
$10,000 or larger in multiples of $1,000. And 
accounts are insured for safety to $15,000 by 
the Federal Savings and. Loan Insurance 
Corporation.
į- Is not such an association the place for 
your savings?

The people “who care” are eager to 
welcome you to their growing family of 
savers.

There is no better time than now to open 
your account at Standard Federal... stop 
by during our convenient hours (two park­
ing lots) or telephone or write for save-by- 
mail forms.

mmi

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., FrL 9 a.m.-4 p.m.
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.-no business transacted

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

STANDARD S’ 
R A L SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

ASSETS OVER $130,000.000.00 • RESERVES OVER $10,500,000.00 (more than twice legal requirements)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLIS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
OfiMs: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos gegužinė

SLA 352 kuopas, gegužinė-iš- 
važiavimas pasisekė gerai. Daly­
vavo apie pusantro šimto žmo­
nių. Buvo baimės, kad oras bus 
šaltas ir lietingas, nes kiekvieną 
dieną lijo, todėl sunku buvo ti­
kėti, kad sekmadienį, birželio 23 
dieną, Detroito padangė bus sau­
lėta ir šilta. Rytas išaušo skai­
driausias, sidabrinė rasa dengė 
žaliuojančius laukus, šiluma ar­
tėjo prie 80 laipsnių. Gegužinės 
rengėjai su maistu ir kitokiomis 
gėrybėmis apie 10 vai. pasikro­
vė savo limozinus ir, palikę did­
miestį, patraukė į palaukę.

Green Lawn Groove daržo sa­
vininkė pasitiko mus prie var­
tų. Kai išsikrovėme savo gėry­
bes, šeimininkės ėmė triustis po 
virtuvę. Virė dešras, tušino ko­
pūstus, kurių kvapas skleidėsi po 
ąžuolyną.

Pradėjo rinktis ir piknikauto- 
jai. Džiaugėsi, gėrėjosi nepa­
prastai gražiu oru, nes buvo pa­
siilgę vasaros gamtos. Jauni­
mas traukė lazdas ir sviedinius

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. GI S4873

DR* W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

6132 So. Kedxie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

atliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st S7REET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

f'r-----Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS, 0. P.fįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Ml Aparatai - Protezai, Med. Ban

t dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

fcaadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

vtiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

iŠ automobilių, ruošėsi žaidimui. 
Senesnieji klojo stalus ir vai­
šinosi kvepiančiais kopūstais ir 
dešromis.

Apie 4 vai. gegužinės daržo 
salėje buvo atliktos birželio įvy­
kių susikaupimo iškilmės. Iškil­
mes atidarė šių eilučių autorius. 
Buvo paprašyta svečių susikaup­
ti minutės tylai, pagerbiant iš­
tremtus į Sibirą ir nukankintus 
mūsų brolius ir seseris.

Ta proga buvo pakviestas pa­
sakyti trumpą kalbą Amerikos 
ir Kanados Vilniaus krašto Lie­
tuvių Sąjungos pirmininkas, Vil­
ko atstovas Kazys Veikutis.

Po trumpos kalbos buvo su­
giedotas Lietuvos himnas.

Vėliau buvo pakviesti vaiku­
čiai atlikti meninę programą. 
Rūta Januškytė su akordeonu 
pagrojo liūdną melodiją. G. Va­
siliauskas ir A. Vasiliauskaitė 
pašoko Suktinį. Po susikaupi­
mo iškilmių svečiai grįžo prie 
stalų vaišintis. Netrukus buvo 
traukiami laimėjimai. Pirmą 
dovaną ,radi j o aparatą) laimė­
jo Olimpija Maskas, antrą do­
vaną (rankainį laikrodį) laimėjo 
Elena Juškienė, trečią dovaną 
(rankinį laikrodį) D. Sherma- 
nas, ketvirtą dovaną (sieninį 
laikrodį), Bob Bolton klubas, ir 
penktą (binoklį) laimėjo A. Pus- 
dešrytė-Ortig.

Dovanas aukojo E. Jodinskie- 
nė, M. Kriščiūnienė, S. Sirutie­
nė, Winwood Baro savininkė O. 
Janavičienė, “Nemunas” baro 
savininkas St. Račiukaitis, M. 
Balčiūnas ir B. Burba. Visiems 
nuoširdus ačiū.

Kadangi oras buvo nepapras­
tai gražus, tai gegužinė tęsėsi 
iki vėlumos, nes sunku buvo 
skirtis su žaliuojančiais laukais 
ir su šimtmečiais ąžuolais.

padėka pasidarbavusiems. 
Ypatinga padėka šeimininkei E. 
Jodinskienei bei M. Kriščiūnie- 
nei, P. Juškienei, O. Žilinskienei,
O. Pusdešrienei, E. Trimeriui, 
R. Trimerienei, D. Trimeriui, B. 
Burbai, A. Kriščiūnui, J. Bal- 
nioniui, M. Grinienei, H. Ne- 
lon, M. Balčiūnui, R. Sukauskui, 
K. Nausėdai, B. Sakalauskui,
P. Duobaičių! ir visiems kitiems, 
kurie prisidėjo prie ruošimo ge­
gužinės.

Taipgi nuoširdus ačiū gerb. 
Kaziui Vėikučiui už pasakytą 
turininką kalbą. A. Sukauskas

i Palos Heights ir kitas miškų 
saugones prie Willow Springs 
susisiekimas yra lyg tyčia su­
tvarkytas, kad ko mažiausiai 
žmonių pasiektų. Dvi užmies­
čio autobusų linijas šventadie­
niais važinėja ypač retai, ir 
nuo 4 valandos popie visai ne ­
bevažinėja.

Kas iš Adomo, kas iš beždžionės

Vienos parapijinės mokyklos 
mokytoja aiškina vaikams, kad 
žmonės yra kilę iš Adomo ir Ie­
vos. Vienas mokinukas nutrau­
kęs pamoką, prašo balso.

“Tai netiesa” jis pareiškia 
gavęs balsą.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkei Organizacijos pirmasis iš­
važiavimas - piknikas Įvyks šį ketvir­
tadieni, liepos 4 dieną Onos Bruzgu- 
lienės■ darže, 8274 So. Kean Avenue, 
Willow Springs. Pradžia nuo 12 vai. 
dienos. Bus skanių valgių, gardžių 
gėrimų, daug laimės ir šokiai prie 
muzikos. Komisija ir Valdyba kvie­
čia visus savininkus su savininkėmis 
iš Chicagos ir apylinkių.

Ona švirmickienė, nut. rast.

— Cicero Našlių piknikas įvyks 
liepos 7 d. Liepos darže, 83 ir Kean 
Avė. Pradžia 1:00 vai. popiet. Bus 
skanių valgių, gerų gėrimų ir dova­
nų. Gros Antano Valiūno ir Hank 
Beaurle orkestras. Valdyba ir komi­
sija kviečia visus narius ir svečius 
gausiai atsilankyti. Ona Condux

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

Liepos mėnuo prasidėjo
Sausiausias birželis su vos 

2.13 coliais lietaus per 30 die­
nų vietoje normaliai 4.07 colių 
baigėsi karščiausia diena: sek­
madienį temperatūra net ofi­
cialiai siekė 92 laipsnius; ne­
gana to — buvo ne tik karšta, 
bet ir drėgna. Kadangi ežero 
vanduo su 62 laipsniais tebėra 
truputį šaltas, daugumas žmo­
nių bėgo į parkus ir miškų 
saugones. Blogiausia, kad i 
tikrą, mažiau užterštą gamtą,

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofisą telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
1Q—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio io—11 i 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- Į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer A7! 7-1515

“Kaip tai netiesa?”
“Taip, kad mes esame kilę iš 

beždžionės, pasakė mano papa”.
“Įsidėk sau”, atsakė mokyto­

ja, “kad jūsų šeimos giminys­
tės reikalai mokyklai nėra įdo­
mūs”!

DON’T set his 
world on Are

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

2 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

W. 71 st STREET

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GŪI.ĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

TRYS MODERNIŠKUS 
AIR-CONDiTIONED KOPLYČIOS

KAZIMIERA PETRULIONIS- 
VEITAITĖ

Pagal pirmą vyrą Rumbutienė 
Gyv. 2911 W. 71 st St.

Mirė 1966 m. liepos mėn. 4 
dieną, sulaukusi pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje.
Palaidota Šv. Kazimiero kapi­

nėse.
Paliko nuliūdę: duktė Ieva, 

sūnus Danielius, marti Connie, 
žentas Harry, anūkai: Frank, 
Charlotte, Pamela, Dana ir San­
dy ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Mūsų brangiausiai pagerbti 
bus laikomos Šv. Mišios St. 
Cletus bažnyčioje, esančioje 
55 ir Brainard Ave.) 1966 m. 
rugpiūčio 14 d. 6:30 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan­
kyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime.

Tebūna Tau lengva ši že­
melė.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir duktė su šeimomis.

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

FUNERAL HOMEMARQUETTE
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotnrią DirektoriaiMAŽEIKA-EVANS
PENKIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. + A.
PAUL P. WILKAS
gyvenęs 2444 West 39th Street

Mirė 1963 metų liepos mėn. 4 d. 9 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrity.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse liepos 8 d.
Paliko nuliūdę: žmona Bernice gim. Norkaitė, sūnus Raymond su 

žmona Mary-Anne, anūkas Kenneth, švogerka Margaret Vilkas su šei­
ma, pusbrolis John Wilkas su šeima, švogeris Frank Norkus su šeima. 
Lietuvoje liko 2 seserys su šeimomis.

Priklausė White Star, Suvalkiečių, Utenos Draugiškam, Lietuvių 
Piliečių ir Upytės klubams.

Mes Tavęs, Musų Brangiausias: niekuomet neužmiršime. Tu pas 
. mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

žmona ir sūnus su šeima.

ANTHONY MOSTEIKA
gyv. 6645 So. Talman Avenue

Mirė 1968 m. liepos 2 d., 1:20 vai. ryto, sulaukęs 56 metu amžiaus. 
Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę žmona Annette, pagal tėvus Kazak, duktė Jean, 
žentas James Kubin, anūkai James Anthony, Janet, brolis Phil, bro­
lienė Marija ir jų šeimos, uošvis Anton Kazak su žmona Marijona, 
švogeris Edward Kazak su žmona Eleonor ir šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Don Varnas Amerikos Legiono 986 Postui ir šv. Vardo 
Marquette Parke d-jai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Penktadienį, liepos 5 d. 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 

Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a-. a*. Anthony Mosteikos giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė ir kiti giminės su šeimomis.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

A. t A.

AUGUST SALDUKAS
gyv. 7200 So. California Ave.

buvęs Chairman of The Board of Directors for Midland Savings and 
Loan Association.

Mirė 1968 m. liepos 2 d., 9 vai. ryto, sulaukęs virš 90 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno aps., Vainuto vai., Krauladiškių km.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora gim. Vitkauskaitė, sesuo Barba­

ra Gerrib, jos vaikai William ir John su šeimomis, 2 pusseserės Jo­
sephine Baktys ir Bessie Lamzaitė, švogeriai: Albert ir Herman 
Wood su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 2 vai. po pietų Mažeika-Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
šeštadienį, liepos 6 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. P. 

Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August Sakkiko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sesuo ir kiti giminės su šeimomis.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8(500.

maMnomi vrrrA
REpabHe 7-8809 REpubHc 7-8801

ii^ii ti»m frimifclMr

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07

4330-34

So. HERMITAGE AVENUE
Te].: YArds 7-1741 — 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAnrts 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, 11,1.. Phone: 636-2320

■ /_____ ------------------
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LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL
CHICAGO

JUBILIEJINE TAUTINIŲ šokių švente
šiais metais svarbiausia yra 

III Lietuviui Tautinių šokiu 
šventė. J ją atvyksta iš viso 
pasaulio lietuviškasis jauni­
mas. Pro ši įvykį negalima 
praeiti jo neįamžinus filateli­
jos srityje. Tad šiam tikslui 
ir išleidžiamas paminėjimo 
vokas.

mažesnės reikšmės yra 
Lietuvos filosofo ir ra- 
Viliaus Storastos — Vy-

sijos aktų prieš religiją ir prieš 
visą lietuvių tauta, kada su­
žvėrėję rusiškieji Lietuvos 
okupantai besi meldži anči u ::
bažnyčioje lietuvius mušė ir 
užkapojo kardais. Tad ir šiam 
taip svarbiam Įvykini paminė­
ti, to paties autoriaus bus iš­
leista lapkričio mėn. paminė­
jimo vokas. Nepraleiski Ie pro­
gos. Norintiems bus užspausta 
speciali jubiliejinių metų ant­
spaudu.

Dainininkė Barbara Streisand, pasi­
puošusi plunksnuota skrybėle ir ko­
stiumu naujam savo fiimui “Heilo, 

Dolly!"

go laimėtojai — šokėjai gaus 
pažymėjimus.
Chicagos lietuviai — vyresnie­
ji ir jaunimas — kviečiami at­
silankyti ir trečiadienio vaka­
re liepos 3 dieną. Gros geras 
orkestras šokiams ir, bus 
skanių valgių. Kontestai pik­
nikas ir šokiai vyks Lietuvių 
Vyčių salėje ir darželyje, prie 
47-toš ir Campbell. L. (Pr.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES
RN’S 

STAFF
Immediate openings on 2nd & 3rd 

Shifts for Medical and Surgical.
Excellent starting salary. Benefits 
include 3 week vacation after 1st 
year, Paid Blue Cross & Blue Shield, 
Life Insurance, Pension, Holidays 

and Birthdays.
Call Mr. CONWAY 
DO 3-6000 Ext. 404 

Apply 
JACKSON PARK HOSPITAL 

7505 STONY ISLAND

REIKALINGI

DAILIDĖS
GERIAU SU PATYRIMU.

Noriai priimami naujai atva­
žiavusieji iš Europos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Kreiptis į
WALTER KRASOCKI 

ar
JACK BRINGARDER

FUR FINISHER 
Experienced Fur Finisher. 
Steady Work. Or will train 
competent Dressmaker or 

Ladies Tailor.

5 NORTH WABASH
Room 400

DE 2-6689

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

ACCOUNTS RECEIVABLE
EXPERIENCED

Machine experience preferred but n 
necessary. Will train. Modern a 

conditioned office. Vacation and 
insurance.

FREE COFFEE.
RANDOLPH PAPER CO.

2141 So. TROOP ST.
Mrs. HASSAN

738-1700

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

EXPERIENCED

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Kita 
Prūsų 
šytojo 
dūno sukaktis. Jo garbingai at­
minčiai ir sukakčiai paminėti 
yra išleista paminėjimo vokas.

Paminėjimo vokai gaunami 
pas Ant. Beleska, 6921 So. Cla­
remont !Ave., Chicago, Ill., 
60636. Jų kaina 15 et. už vieną, 
plius pašto išlaidos.
tų dar stabtelėti ir prie lapkri­
čio 22 d. Tai Kražių Skerdy­
nės, kurios sukrėtė visą Lietu-

Su nemažesniu dėmesiu tek- 
vą ir nuaidėjo po platų pasau­
lį. Tai vienas žiauriausių Ru-

Ant. Beteška

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE:
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

VYČIŲ PIKNIKE BUS 
IŠRINKTA KARALIENĖ

Lietuvių Vyčių piknike, ku­
ris Įvyks liepos 4 d., bus išrink­
ta Kugelio Karalienė arba ka­
ralius. Vyčių salėje arba sode 
bus Įteikti pažymėjimai laimė­
tojams. Visi gali dalyvauti 
konteste, tiktai reikia atsinešti 
kepto kugelio lėkštę priš 3 va­
landą. Pagarsėję kugelio mė­
gintojai paskirs pažymėjimus.

Liepos 4 dieną taip pat vyks 
šokiui kontestai. Jie prasidės 
nuo 4 vai. Polkos, valso ir tan­

Peoples Gas kompanija 
grąžina $2,304,000

Peoples Gas duju kompani­
ja praneša, kad ji grąžina du­
jų vartotojams sumą 2,304,000 
dolerių. Pinigai bus pavie­
niams vartotojams išdalinti 
per Natural Gas Pipeline Co., 
kuri esanti People Gas padali­
nys. Trečdalis tos sumos, 
būtent $755,000 teks Chicagos 
miesto dujų vartotojams. Grą­
žinimas pradėdamas nuo atei­
nančio rugpiūčio mėnesio. 
Grąžinamieji pinigai nebus 
duodami grynais, bet bus įra­
šyti į dujų vartotoju sąskaitas 
už vartojamas dujas ateityje.

EXPERIENCED WOMAN genera] 
house work for couple, 5 day week 
Hours 9 A. M. to 5:30 P. M., salarj 
open. Must like dogs. References 
Must speak some English or French. 
Excellent transportation, North.

BU 1-1300

MECHANICS
Background in railroad maintenance 
of way or off the road Earth moving 
equipment is desirable. Experience 

in hydraulics helpful.
APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT CORP.
1020 WASHINGTON 
CHICAGO HEIGHTS

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba- 
rių moderniai įrengtą murini Brigh­
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra­
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei­
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

S-T-RET-CH YOUR DOLLARS
Frank Zapolis w*w ***** 

8/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654 i*ou«**e»

State Farm Mutual

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke­
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

$7.77Vi darbo valandai
Ornamentinių geležies dar­

bininkų unija laimėjo savo na­
riams atlyginimų padidinimą 
nuo 6.71 darbo valandai šiuo 
metu iki 7.771/£ 1970 metais ir 
vis dar unijos nariai skundžia­
si, kad “blogos naujienos”. Iki 
šiol ornamentinių geležies dar­
bų unijos nariai gaudavo per 
metus vidutiniškai $9,000

Šios unijos nariai prie staty­
bų dirba tokius darbus, kaip 
įdėjimas langų, elevatorių, tu­
rėklų, sukamų durų ir tp.

Kontraktoriai skundžiasi, 
kad dėl tokių didelių atlygini­
mų arba turės dar labiau pa­
brangti statyba arba architek­
tai turės išrasti kitokius staty­
bos metodus, kad būtų galima 
apsieiti be šios rūšies darbi­
ninkų. ..

HIGH RATES

Per annum on Per •nnom
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitin' kainomis.

KREIPKITĖS f mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— St. Balzeko Liet, kultūros 
muziejaus vadovybė praneša, 
kad SLA Seimo ir Tautinių Šo­
kių proga muziejus bus atda­
ras nuo liepos 1 iki 6 d. prailgin­
tom valandom — nuo 1:00 iki 
8:30 vakaro, kad svečiai galėtų 
aplankyti muziejų ir pamatyti 
Jurgio Kasakaičio foto nuo­
traukų parodą. Muz. adresas: 
4012 Archer Avė.

— Muzikas Bronius Jonušas, 
gyvenantis Omahoje,, Nebras­
ka, Trečiosios Tautinių šokių 
Šventės reikalams paskyrė tūk­
stantinę. Aukos dar ir dabar 
labai pageidaujamos. Kas ga­
lėtų padėti, prašome kreiptis į 
būstinę. Telef. nr. :737-6512.

— Lietuvių Veteranų Sąjun­
ga "Ramovė” atsiuntė Trečio­
sios Tautinių šokių šventė* ko-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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mitetui gražų sveikinimą. Jis 
baigiamas taip: “šiai kovai 
tinka ir daina ir tautiniai šo­
kiai ir visa tai, kas kelia mū­
sų dvasią (ir istiprina tyžta. 
Tegul žino pasaulis, kad mes 
budim ir ruošiamės lemiamai 
kovai, kad Lietuva ir vėl bus 
laisva ir nepriklausoma.”

—Dr. Vytautas Dargis ir dr 
J. Ringus paskyrė Trečiosios 
Tautinių šokių šventės šokė­
jams iš toliau atsikviesti po 
100 dol.

— PLB pirm. J. J. Bachunas 
birželio 28 d. Chicagoje susiti­
ko sp specialiai iš Washingto- 
no atskridusiais Nixon rinki­
minio štabo atstovais, kurie 
kartu su Valdu Adamkum ir 
Gabrielium Gedvilą aptarė ir 
sudarė David Eisenhover ir Ju­
lie bei Patricia Nixon dalyva­
vimo planus ir tvarką, jiems 
atvykus jį III-čia ją Lietuvių 
Tautinių šokių šventę. (Pr.)

— Praėjusią savaite Chica­
goje lankėsi skulptorius J. Da­
gys su žmona iš Toronto, Ka­
nados. Susipažino su mūsų 
kultūrinėmis įstaigomis, susi­
tiko su seniai matytais drau­
gais. Dail. J. Pautieniaus lydi­
mas, apsilankė “Naujienų” 
redakcijoje ir spaustuvėje. 
Dail. Dagys rugsėjo mėn. žada 
suruošti savo kūrybos parodą 
St. Balzeko muziejuje Čika­
goje*

— Jonas Kairys iš Burbank, 
Calif., grįždamas iš Rytinių 
valstijų , buvo sustojęs Čika­
goje, kur prieš desėtką metų 
su kaupu gyveno. Pasimatęs 
su senais pažįstamais, su šei­
ma išsirengė ilgon kelionėn. 
Mat, nutarė važiuoti į Yellow­
stone ir per kitus nacionali­
nius parkus, kol pasieks na­
mus.

♦ šių m. liepos 7 d. Chicago- 
je Amphitheatre Tautinių šo­
kių šventės metu bus galima 
įsigyti sidabrinį medalį išleistą 
Lietuvių Fondo, Lietuvos Vals­
tybės 50 metų Atkūrimo su­
kakčiai paminėti. Šventės daly­
viai, nepraleiskime šios pro­
gos, ypač iš tolimų vietovių at­
vykę — jsigykime šį vertingą, 
gražų medalį sau bei dovanai 
savo artimiesiems.

♦ Mieli lietuviai! Kas gali 
priimti nakvynei Tautinių Šo­
kių šventės šokėjus, prašome 
skambinti: RE 7-6512. Paro­
dykime atvykstančiam jauni­
mui nuoširdumą, priimkime 
juos ir paglobokime. (Pr).

PAINTERS
OPEN SHOP

FULL TIME 
EXPERIENCED MEN 

for company managing 
north side apartments.

Apply
829 W. WILSON

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

7201 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce­
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu­
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply­
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

CARPET 
LAYER

3

FULL TIME
Experienced man who can also 
lay linoleum. North side real 

estate management firm.

Apply
829 WILSON AVE.

UTILITY
STEAM HAMMER
Steady work — benefits.

Good pay.
Phone for interview

NA 5-7900
(Must speak some English)

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir nastovus darbas 

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

IMMEDIATE OPENING!!
MAINTENANCE 

MAN
With Handyman Skills 

Six Dav Week; Steady Work 
Benefits Include

Paid Holidays And Vacątions 
Retirement Plan 
AUSTIN YMCA

Call DICK THOMPSON, 
Bldg. Sunt.

287-9120

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PIGIAI PARDUODAMA labai mažai 
naudota SPEED QUEEN de lux pro- 

sijimo mašina. Teirautis tel.
PU 5-6437

♦ Ona Gradinskienė prane­
ša: pati paskutinė diena bilie­
tams j šokių šventės balių ir 
autobusams įsigyti yra liepos 3 
d. Tą dieną jie gaunami Gra- 
dinsko krautuvėj 2512 W. 47 
St. iki 6 v. v. Jaunimo Centre 
iki 9 v. v. (Pr.)

MIEGAMŲJŲ GEORGIAN
7333 So. Whipple 

kambariai, gerai užlaikytas, 
šildymas, iškelti vamzdžiai,

Dideli 
gazo ___,___ , ____ _ ______ ____ ,
kombinuoti langai, 1% auto garažas. 
Aptvertas kiemas, žemi taksai. Skam­
binti susitarimui tel. 233-4611 ir 
779-6338.

H. F. LUETGERT

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy­
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga- 
ravoc <£91 non

TURTUOLIO’ LIUKSUS MŪRINE 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo­
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA­
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKŠITE tvarkin­
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk­
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU­
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
paiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namų, automobilių

gyvybės, sveikatos
(;■ ir biznio.

Patogios išsimoko- 
limo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiriame paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PARK FOREST 
BY OWNER 

2 bedroom ranch in wooded area 
near 
tion.

chools, shopping, transporta-
Garage. patio and fenced yard.
Immediate possession.

Phone 798-4539
After 6 Phone 748-1049

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūsiu namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Our Bnaoar

BUY M. I. SAVINGS BONDS
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